
Azienda Speciale “A. PARMIANI”      
  

Sede legale - Via Roma, 2 - 21051 Arcisate  Tel 0332 – 1807731   

Sedi operative - Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Fax 0332- 1807513 

- Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate   Direzione – Servizi 

- Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate    Amministrativi - Educativi – Sportivi 

p.i. 02725860122      Tel 0332/471777 Farmacia Comunale 

Codice farmacia – VA 0524     Pec Aziendale as-parmiani@legalmail.it 

CCIAA VARESE – REA – 281178     Pec farmacia 03991@pec.federfarma.it 

 

 

DIRETTIVA DEL 01.12.2020 

 

 

 

Oggetto  AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE PER 

SERVIZI AZIENDALI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO: 

 

• che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della società 

Farmacia Arcisate srl in Azienda Speciale A. Parmiani ed affidamento alla stessa dei servizi socio educativi, socio 

sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda Speciale come modello 

di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

• la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei servizi 

educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda Speciale “A. 

Parmiani”; 

• che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale di 

Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in Azienda Speciale  “A. Parmiani” e che tale 

trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

• il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si evince che  

la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta dalla D.ssa Silvia 

Merchione; 

• il contratto di servizio per il servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione consiliare n. 16/2016; 

• il contratto di servizio per lo svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente locale, 

dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 1 del 07/01/2020, con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale consolidato per il triennio 2020-2022, dal quale si evince che le risorse in assegnazione per l’anno 2020 

debbono essere utilizzate per le finalità già stabilite per l’esercizio precedente, al fine di garantire la continuità dei 

servizi erogati e per soddisfare le esigenze gestionali mirate ad un miglioramento dei servizi affidati all’Azienda dal 

Comune di Arcisate; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere a fornire alcuni settori aziendali di un servizio di telefonia mobile ed, in 

particolare: 

1. servizio farmaceutico – al fine di poter attivare il servizio aggiuntivo di prenotazione prodotti via whatsapp o 

SMS e per poter garantire sempre la reperibilità del personale in servizio, anche se fuori sede; 

2. servizio di trasporto scolastico – avendo il Comune di Arcisate disdetto il precedente contratto stipulato per 

l’utilizzo del cellulare, ormai in disuso da più di un anno, che era stato assegnato al personale che svolgeva la 

mansione di autista dello scuolabus, risulta necessario ripristinare tale servizio di telefonia mobile, al fine di 

rendere l’attuale autista od altro personale assegnato al medesimo servizio in grado di inviare o ricevere 

comunicazioni di servizio e segnalare eventuali emergenze durante lo svolgimento del trasporto scolastico; 

3. servizio di direzione aziendale – risulta ormai necessario fornire uno strumento che permetta la reperibilità del 

Direttore dell’Azienda, quando si trova fuori sede per esigenze di servizio o durante l’attività lavorativa in 

modalità a distanza o smart working. 

 

 

 



Visto lo Statuto aziendale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016, dal quale si evince che la stipulazione dei 

contratti rientra nelle competenze gestionali del Direttore Generale e che, pertanto, risulta opportuno redigere Sua 

direttiva in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

Atteso che, per perseguire l'obiettivo assegnato al Direttore stesso, considerata la consistenza economica della 

fornitura del servizio, si rende possibile ed opportuno procedere ad espletare una procedura in economia così come 

prevista e disciplinata dal D.lgs 50/2016;  

 

Atteso che il metodo di scelta del contraente sarà costituito da una procedura in economia; 

 

Preso atto che al D. Lgs. 50/2016, per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 1.000,00.=. si può 

procedere ad affidamento diretto o cottimo fiduciario; 

 

Preso atto che si rende necessario effettuare una procedura ODA (Ordine diretto di acquisto) tramite la piattaforma 

Consip - Mepa, come stabilito dalla normativa vigente relativa all’obbligo di utilizzo di piattaforme elettroniche di 

acquisto; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare in via diretta la fornitura del servizio di telefonia mobile per i n. 3 settori aziendali 

sopra descritti alla ditta Telecom Italia S.P.A.. con sede in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F./P.IVA 

00488410010; 

 

Stabilita, comunque, la volontà di procedere attraverso la piattaforma Consip – Mepa sulla quale è risultata essere 

presente la fornitura in oggetto per un importo complessivo pari ad € 375,60,00.=.(esclusa IVA) comprensivo della 

fornitura di n. 3 SIM, dei costi di attivazione delle stesse e del traffico telefonico di cui al Profilo Commerciale TIM 

EUROPA 15GB MEPA, per la durata di n..24 mesi dall’attivazione e la ditta contraente risulta essere Telecom Italia 

S.P.A.. con sede in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F./P.IVA 00488410010; 

 

Atteso che si intende procedere all’acquisto diretto (ODA) del servizio di telefonia mobile per n. 3 settori aziendali 

citati in premessa; 

 

  

Visto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa e tramite la procedura su piattaforma elettronica Mepa, la 

fornitura del servizio di telefonia mobile per n. 3 settori aziendali come descritto in premessa alla società Telecom 

Italia S.P.A.. con sede in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – C.F./P.IVA 00488410010, seguendo la procedura 

ODA sulla piattaforma informatica Consip - Mepa; 

 

- di dare atto che: 

- la fornitura ha un importo complessivo pari ad € 375,60,00.=.(esclusa IVA) comprensivo della 

fornitura di n. 3 SIM, dei costi di attivazione delle stesse e del traffico telefonico di cui al Profilo 

Commerciale TIM EUROPA 15GB MEPA, per la durata di n..24 mesi dall’attivazione; 

- la liquidazione relativa ai servizi svolti avverrà previa presentazione di regolare fattura, con verifica 

della presenza agli atti dell’autocertificazione relativa al conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 

della legge 13.08.2010 nr. 136 e della regolarità contributiva; 

- si procederà nei termini e nelle modalità fissate dalla Legge, alla relativa pubblicazione ai sensi 

dell’art. 23 D.L. 33/2013. 

 

    

       IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI 

                        F.to D.ssa Silvia Merchione 


